Hudûdü’l-Âlem, bu konuda bize küçük bir ipucu verecek şekilde, Kürtlerin yaşadıkları

yerlerden olan “Remm”lerin Dârâgird ve Kirman arasında kalan verimli küçük şehirler

olduğunu ve buralarda çok sayıda tarım faaliyetinin yapıldığını kaydederken2 , XIII. asır

coğrafyacılarından Yakut el-Hamavî (öl. 626/1229), Şehrizur’da Kürtlere 60.000 hane

bulunduğunu ve bunların elinde yüksek miktarda tarım sahalarının bulunduğunu söyler.

Ayrıca ilginç bir kayıtta bulunarak Şehrizur’a ait bazı yerlerde balıkçılıkla geçinildiğini

1 Mesudî, Murucu’z-Zeheb, I, s.97; III, s.239–254; İbn Havkal, s.167–168, 238–239, 244–265; İstahrî, s.

yerleşimden bahsetmek mümkün değildir. Bunların en önemlisi Gazneliler baskısı yüzünden

başlarında Boğa, Göktaş, Mansur ve Dânâ gibi önemli komutanlar olduğu halde batıya göç

eden Oğuzlar’ın, Rey şehrini kuşattıktan kısa bir süre sonra Kürtlerin de yaşadığı Azerbaycan

bölgesine muhaceratları şeklinde olmuştur(428/1037). Fakat bu Oğuz topluluğu bölgede fazla

tutunamayarak bir kısmı geri dönmek zorunda kalmış9, Dânâ komutasındaki geri kalan kısım

ise Ermeniyya ve Hakkari yörelerinde akınlarda bulunduktan sonra Kürtlerden müthiş bir

mukavemet karşılaşmışlar, yapılan savaşlar sonucunda Oğuzlardan 1500’ün üstünde insan

öldürülmüş ve yedi Oğuz beyi ile bunlardan ileri gelen yaklaşık yüz kişi esir alınmıştır

(432/1040–1041).10 Kısa bir süre sonra Boğa, Göktaş ve Mansur komutasındaki diğer Oğuz

topluluğu ise el-Cezire bölgesine girmişlerdir. Bölgede hüküm süren ve bünyelerinde birçok

Kürt askerinin olduğu halde Arap Ukayliler ile Kürt Mervani devletleri arka arkaya yenilgiye

olarak Kürtlerin kontrolünden çıkarılmaya çalışılmış ve söz konusu bu sahalar Türkmen

aşiretleri ile dolmuştur.16

Büyük Selçuklularının kurulmasından sonra, yapılan seferler sonucunda el-Cezire

bölgesinde kurulan Kürt Mervani devleti hutbeyi artık Tuğrul Bey adına okumaya

başlamışlardır (441/1049–1050).17 Böylece bu tarihten itibaren Mervani Devleti yıkılışına dek

Selçuklulara tabi olarak siyasi hayatlarını devam ettirmişler ve tahta geçen her Mervani

hükümdarı Selçuklu hükümdarlarının isimlerini hutbelerde okutmuşlardır.18 Daha sonra

Mervani Devletinin 478/1085 yılında yıkılışı ile bölge tamamıyla Türk hâkimiyetine

girmiştir.19 Bölgedeki en büyük değişim şüphesiz başta Artuklular olmak üzere Türkmen

beyliklerinin kurulması vesilesiyle bölgenin etnik çehresini değiştirmesidir. Nitekim bu

tarihten itibaren bölge Araplar, Kürtler ve Türkler gibi üç önemli Müslüman milletin

33 Mesudî, Murucu’z-Zeheb, II, s. 222–223; III, s.239, 246, 387; V, s.231, 287; VI, s.223; VII, s.307; VIII, s.90,
375
34 Mesudî, Kitabü’l-Tenbih, s. 88–90
35 Mesudî, Kitabü’l-Tenbih, s.88–89
36 Makdisî, s.377, 408, 435, 446–447

Orta Çağ’ın önemli coğrafyacılarından İdrisî (öl. 560/1165), X. asır coğrafyacılarıyla

paralel kayıtlarda bulunarak Fars bölgesindeki bu “Remm”ler hakkında değerli bilgiler

vermesi bu dönemde bile “Remm”lerin varlığının devam ettiğini teyit eder. İdrisî, Fars

bölgesinde dört büyük “Remm”in bulunduğu bunların da İsfehân, Ercân, Mazencan ve Şiraz

kayıtlar mevcuttur. X. asır coğrafyacılarından Mesudî, Kürtlerin eskiden beri Sicistan ve

Horosan’da yaşadıklarını vurgular.82 İbn Miskevey de siyasi hadiselerde geçtiği veçhiyle

Horosan bölgesinde Kürtler hakkında malumat verir.83 Bir diğer tarihçimiz Zehebî ise

eserindeki 421/1030 yılı olaylarını anlattığı bölümde Hazar bölgesinde on binlerce Kürt’ün

ölümü ile sonuçlanan bir savaş hakkında kayıt düşerken84, Cüveynî de Harezmşahlar ile

Selçuklular arasındaki bir mücadele üzerinde durduğu kayıtlarında, Harezm bölgesinde Kürt

askerlerinin varlığından bahseder.85 Gazneli devri tarihçilerinden Utbî, eserinde hadiseleri

İslamiyet’ten evvel bu bölgeye yayıldıkları tahmin edilmektedir.94 Nitekim Antik Çağ

kaynaklarında bile Ermeniyya bölgesinde Kürtler (Gordyene)’in isimlerine rastlanılmıştır. 95

Erken dönem Arap kaynaklarımızdan Dineverî de Ermeniyya ve Betârkiye’de Kürtlerin

varlığından bahseder.96X. asır müelliflerinden Hemdânî (ö. 360/971’den sonra) Ermeniyya

Kürtlerinin ismini zikrederek bölgedeki Kürt varlığına işaret eder.97 Bunun dışında İbnü’l-

Fakîh (öl. 930 yılı civarı) bu bilgileri teyit edercesine, Hz. Ömer devrinde Ermeniyye

bölgesindeki İslam fütuhatı sırasında Belecân Kürtleriyle savaş yapıldığını kaydeder.98

Kâzvinî ise Arrân’a (Errân) bağlı Berze’e şehrinde “Babü’l-Ekrâd”dan bahseder.99 İbn Verdî

de bu “Babü’l-Ekrâd”dan bahsederek buranın Alanların bölgesinde Kür nehri yakınlarında

olduğunu ve burada Kerki Çarşısı (سوك الكركى) bulunduğunu yazar100.

Daha sonra Kürtler, Arran ile doğu Ermenistan bölgesinde Şeddadiler adında bir

devlet kurmuşlar ve bu bölgede etkin olmuşlardır(340/951–570/1174).101 Selçuklular

istilasından önce bölgenin Kürtlerin yoğun bir şekilde meskeni haline geldiği de

anlaşılmaktadır. Nitekim Selçukluların Kafkasya seferleri sırasında Duvin (Düzcin) şehri

Şeddadilere bağlı olarak Revadiye Kürtlerinden Ebu’l-Sevâr adında bir Kürt emirin elindeydi